
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 41Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 3100/2015
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 08 propriedades 

rurais consideradas de maior risco para febre aftosa no munícipio 

de Bonito-Pa.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURÍCIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /2,5 DIÁRIAS / 19/08/2015 a 21/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 869752

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFETO
PORTARIA Nº0354/2015 PUBLICADA EM 01.06.2015 DOE 
Nº 32.897
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a possível acumulação 
ilícita de cargos dos empregados CRISTINA REIS DOS SANTOS, 
JOSE AUGUSTO DA COSTA MARTINS e VALQUIRIA ALVES 
TAVARES, conforme recomendação/manifestação da secretaria 
de Estado de Administração/SEAD bem como da procuradoria 
Geral do Estado/PGE.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo administrativo 
Disciplinar - PAD composta pelos empregados, PAULO 
ROBERTO TAVEIRA LEAL - Presidente, ESTELA DA SILVA 
PALMEIRA - Membro, SÉRVIO THÚLIO DO ESPIRITO SANTO 
CHAVES - Membro, para sob a presidência do primeiro, apurar 
rigorosamente no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data 
do inicio dos trabalhos, os fatos acima descritos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado o direito à ampla defesa 
e ao contraditório.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente da Emater
PORTARIA Nº 0571/2015 - 21.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I- PRORROGAR, a contar de 27.08.2015 até 25.09.2015, os 
efeitos da Portaria nº 0507/2015, que criou a Comissão Paritária 
com o objetivo de Estudo de Viabilidade para que o empregado 
aposentado continue sendo atendido pelo Plano de Saúde do 
IASEP, composta pelos empregados abaixo relacionados:

ANTONIO EDILSON FÉLIX 
DE OLIVEIRA COTEC EMATER/PARÁ

CLIFF PUGET EULALIO S. FRANCISCO DO PARÁ/REG.CAST STAFPA

ESTELA DA SILVA 
PALMEIRA NRH/CODES EMATER/PARÁ

JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA GRÁFICA/COTEC EMATER/PARÁ

OTONIEL ARAUJO DAS 
CHAGAS STAFPA STAFPA

PEDRO JEFFERSON COSTA 
GOMES CPLAN STAFPA

II-DESIGNAR, o Técnico de Planejamento PEDRO JEFFERSON 
COSTA GOMES - Matricula nº 3174395/1, para presidir a referida 
comissão.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0572/2015 - 24.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, Comissão Permanente de Licitação, referente aos 
processos de obras e serviços de Engenharia designando os 
empregados abaixo relacionados:

DADOS DO  SERVIDOR

SERGIO LUIZ LOBATO DA SILVA
CPF: 028.763.568-64

Telefone Comercial: (91) 32993410-329993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 

Cep: 67.105-970

Presidente

EDMIR AGUIAR NORONHA
CPF: 084.385.102-30

Telefone Comercial: (91) 32993410-329993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 

Cep: 67.105-970

Membro

CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA
CPF: 284.568.258-16

Telefone Comercial: (91) 32993410-329993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 

Cep: 67.105-970

Membro

SÉRGIO POBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR
CPF: 000.286.052-09

Telefone Comercial: (91) 32993410-329993400
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, km 12, Marituba/Pará 

Cep: 67.105-970

Suplente

II- REVOGAR, a portaria nº 015/2015, que designava a Comissão 
aos processos de obras e serviços de Engenharia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0573/2015 - 24.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a possível acumulação 
ilícita de cargos em relação à empregada CRISTINA REIS DOS 
SANTOS, conforme recomendação/manifestação da Secretaria 
de Estado de Administração /SEAD bem como da Procuradoria 
Geral do Estado/PGE.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar- PAD composta pelos empregados PAULO ROBERTO 
TAVEIRA LEAL- Presidente, ESTELA DA SILVA PALMEIRA- Membro, 
SÉRVIO THÚLIO DO ESPERITO SANTO CHAVES - Membro, para 
sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, 
os fatos acima descritos, devendo a presente comissão ao 
fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0574/2015 - 24.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a possível acumulação 
ilícita de cargos em relação ao empregado JOSÉ AUGUSTO DA 
COSTA MARTINS, conforme recomendação/manifestação da 
Secretaria de Estado de Administração /SEAD bem como da 
Procuradoria Geral do Estado/PGE.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar- PAD composta pelos empregados PAULO ROBERTO 

TAVEIRA LEAL- Presidente, ESTELA DA SILVA PALMEIRA- Membro, 
SÉRVIO THÚLIO DO ESPERITO SANTO CHAVES - Membro, para 
sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, 
os fatos acima descritos, devendo a presente comissão ao 
fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0575/2015 - 24.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a possível acumulação 
ilícita de cargos em relação a empregada VALQUIRIA ALVES 

TAVARES, conforme recomendação/manifestação da Secretaria 

de Estado de Administração /SEAD bem como da Procuradoria 

Geral do Estado/PGE.

RESOLVE: Instaurar  a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar- PAD composta pelos empregados PAULO ROBERTO 

TAVEIRA LEAL- Presidente, ESTELA DA SILVA PALMEIRA- Membro, 

SÉRVIO THÚLIO DO ESPERITO SANTO CHAVES - Membro, para 

sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente no prazo 

de 60 (sessenta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, 

os fatos acima descritos, devendo a presente comissão ao 
fi nal apresentar relatório circunstanciado  e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.                                                                                                                                                                                                                                            
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 869805

PORTARIA Nº0590/2015 - 28/08/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Setembro/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

57210193/1 JOSÉ EDNALDO MATOS 
PEREIRA 2012/2013 01.09.2015 a 

06.10.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 869862

PORTARIA Nº0591/2015 - 28/08/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Outubro/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº  MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

01 3176592/1 LUIS ROBERTO FREIRE 
NEGREIROS 2014/2015 01.10.2015 a 

06.11.2015

02 3151450/2 ALBERTO VALENTE 
MENDONCA FILHO 2014/2015 01.10.2015 a 

06.11.2015

03 3173607/1 ANTONIO HILARIO CAMPOS 2014/2015 01.10.2015 a 
06.11.2015

04 3174611/2 ISAAC VIEIRA ROMARIO 2013/2014 01.10.2015 a 
06.11.2015


